de Somljo ppa

[Külcíme:] Egregio Matheo Nag, oratori nostro in excelsa porta potentissimi Imperatoris Turcarum etc. Fideli Nobis sincere dilecto.

431.

Warszawa, 1575 december 15.

Báthory István és Jagiello Anna királylyá választási diplomája.

A lengyel rendek kijelentik, hogy miután az eltávozott Henrik király az ígért időre nem tért vissza s az ország koronás vezető nélkül nem maradhat, Varsóban, országgyűlésre jöttek össze s azon érett megfontolás után (ex matura deliberatione) királynévá választották Jagiello Anna hercegnőt s utána királyul Báthory István erdélyi fejedelmet, már csak az ősi lengyel-magyar kapcsolatok és barátság alapján is. A jelen ünnepélyes diplomát a benne felsorolt nemesekkel küldik be neki s amint a feltételeket Báthory elfogadja és bejön Lengyelországba s megesküszik a királynéval, esküje után királyukká koronázzák s neki hűséget fogadnak.

Orsz. ltár. Budapest. A Rákóczi—Aspremont levéltárban fennmaradt pergamenre írt eredeti, a róla lelógó 78 címeres függőpecséttel megerősítve. Kiadva Szádeczky Báthory-ja 322—6 l. Kiadásunk a hasonmásban is bemutatott eredetiről készült.

NOS CONSILIARII Spirituales et Seculares, Dignitarii, Officiales, Nobiles, Status, Ordines, Civitates, ac tota communitas Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, Rufsiae, Prufsiae, Mazouiae, Samogitiae, Kiouiae, Wolchiniae, Podlachiae, Liouoniaeque etc. Ad uniuersorum, quorum interest, intereritque notitiam deducimus: Quod cum Ser^{mus} princeps ac dominus HENRICVS Dei gratia Rex Poloniae et Magnus Dux Lithuaniae etc. post mortem olim Serenissimi et Christianissimi Principis, ac domini CAROLI noni Dei gratia Francorum Regis in Galliam recessisset, nec ad praefinitum tempus rediisset, resque ad interregnum, tum quod molem duorum tantorum Regnorum adeo longo intervallo a se remotorum, sustinere unus non possit, tum

vigore iuris libertatum conditionumque, a praedicto Serenissimo HENRICO Rege susceptarum et promissarum, ac etiam confederationum nostrarum venisset, fuit a nobis in conventu ad Stézi-
ciam, a duodecima Maii proxime praeterita continuato, in orbitate Reipublicae nostrae praementibus nos, quae imminebant ab hostibus periculis, tum etiam domesticis necessitatibus coeptum tractari de electione novi Regis. Ad quem quidem tractatum nobis accedentibus, cum de quibusdam capitibus inter nos convenire non posset, factum est, ut is conventus tum dissolveretur: Inde vero successive electioni futuri Regis ac domini nostri dies et locus ad Warschouiam pro die...¹ Novembris proxime praeterito, ad praesentem generalem conventionem legitime per consiliarios deputatus, decretus et assignatus est, fuereque universi status, ordines, Consiliarii, Dignitarii, Officiales, Nobiles, Civitates Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, omniumque terrarum omnes de iure et consuetudine ad electionem regiam pertinentes, edictis proclamationum publicis et literis, cum ipsam electionem futuram intimantibus, denunciandisque vocati, certiores facti, ut pro eligendo futuro Rege convenirent: Conveniente tandem pro dicta die, ex uno quoque ordine, multitudine nobilissimorum atque praestantissimorum hominum in loco campestri sub Warschouia ad hanc electionem tractandam peragendam, concludendam, decretumque electionis faciendum communi consensu destinato et fossa ac aggere circumducto, articulis pro securitate publica latis, tunc omnium consensu et sanctis privilegiato, legationibus praecipuorum omnium prope Christianorum principum, qui vel personam suam nobis in Regem nostrum eligendam offerebant, vel dignitatem Regiam apud nos postulabant, vel alios commendabant, necessitatibusque et commoditatibus Regni perpendendis, ac sententiis dicendis, et rationibus ponderandis, votis conferendis, fuit haec eadem electionis conventio ad diem praesentem continuata. Qua quidem hodierna die, omnibus rite perpen-
sis, ac inprimis rationibus retinendi iuris Regum libere eligendorum, non devio aliquo errore, sed ex matura deliberatione, nec abutendo nostra libertate, et privilegio regis eligendi, in praeiudicium aliorum, sed eo sincere, ac iuste utendo et retinendo, nec ex affectione carnali, sed inspirante spiritus almi gratia, votis, voluntatibus, affectibus, desideriiisque unanimibus: nemine ex nobis discre-

¹ Üres hely hagyva a november 7-ére hirdetett gyűlés napjának, amí aztán kitöltetlen maradt.

pante, libere, publice, aperte, non comparentium absentia, prout ius consuetudinesque regni dictat, non obstant, in dicto loco, communi omnium consensu, ad electionem novi Regis tractandam, perendam, concludendam, delecto, Serenissimam principem et dominam dominam ANNAM virginem regiam, natam ex Jagiellonum familia, non ex debito successione, sed ex ultronea voluntate nostra, ob praeclara eius familiae, erga Rempublicam nostram, ac nos, maioresque nostros merita, in Regni Poloniae, et magni ducatus Lithuaniae, Rufsiae, Prufsiae, Mazoviae, Samogitiae, Kiiouiae, Wolchiniae, Podlachiae, Liuoniaeque reginam et magnam ducem, sicut ius nobis liberae electionis competit, et competere consuevit, elegimus et decrevimus, eligimusque et decernimus praesentibus. Cui quidem in maritum ac consortem regalis thori, Regemque Poloniae, ac magnum ducem Lithuaniae, Rufsiae, Prufsiae, Mazoviae, Samogitiae, Kiiouiae, Wolchiniae, Podlachiae, Liuoniaeque etc. Illustrissimum dominum STEPHANVM Transilvaniae etc. Principem, Oratoribus ipsius plena facultate, literisque mandatorum sufficientibus ad id suffultis postulantis, et suscipientibus id nomine eius, ac alias quoque conditiones Regno huic honestas et utiles proponentibus, tum etiam a nobis propositas acceptantibus, destinavimus, elegimus, et decrevimus destinamusque, eligimus, ac decernimus. Atque id quidem eo libentius, ob veterem gentis Polonae ac Hungariae, iam inde ab initio iunctarum et colligatarum, ex qua is ex clarissima et antiquissima familia ortus est, coniunctionem et amicitiam. Quam quidem reginam, ac item regem, postquam Deo favente, ad nos in Regnum venerit, matrimoniumque dictum consumaverit, et pactis ac conventis inter nos ac Oratores eius factis satisfecerit, iuraque, privilegia, libertates, litteras, immunitates, omnium statuum ac personarum, quas ab aliis regibus, et principibus, Ducibus, ac dominis Regni Poloniae, atque magni Ducatus Lithuaniae et aliarum terrarum iis annexarum habuimus et habemus, tum etiam articulos circa electionem HENRICI regis pro iure libertatis nostrae et statu Reipublicae conservando, et amplificando sancitis, ac deinceps in conventu futuro regni ante adventum moderni electi, vel in conventu Coronationis Serenitatis eius sancientos et illi offerendos iuramento corporali, ac litteris et privilegiis autenticis confirmabit, ratificabit, munit, et approbabit, Sacra Corona, qua Reges Poloniae consueverunt coronari, insignire et Coronare promittimus et spondemus, Promittentes sibi bona fide et fideliter pollicentes, eandem fidem, reverentiam,

obedientiam, devotionem, et obsequia nostra debita et honesta semper iugiter observare, et facere, quemadmodum aliis regibus nostris exhibuimus, servavimus et fecimus, exhibereque, servare et facere debemus, et tenemur. Eius vero Serenitas praedicta iura, libertates nostras, articulosque et condiciones praedictas servare, custodire, adimplere et exequi; realiter et cum effectu debet et tenebitur. Quam electionem, praesensque decretum nostrum, nostro et omnium nomine laudandum, ratificandum, tenendum, confirmandum, promulgandum duximus, laudamusque, ratificamus, tenemus, confirmamus, promulgamusque tenore praesentium mediante. Quicumque vero tam extraneus, quam intraneus, quovis praetextu aut colore quaelito, in praeiudicium iuris nostri libere electionis regno bella inferre, aut motus aliquos procurare, societatesque et colligationes inire et facere voluerit, contra talem, et tales omnes simul promittimus sub fide et honore, sine dolo et fraude infurgere et in eorum destructionem nos movere, cuiuscunque status, vel praeeminentiae fuerit, live secularis, live spiritualis. Quam quidem electionem nostram in virtute Dei omnipotentis exequi, et ad optatum effectum deduci cupientes de certa scientia, communique consensu nostro, ac omnibus melioribus modo, iure, stilo et forma dominos infrascriptos, videlicet Magnificum et Generosos Joannem Tarlo de Sczeharzwicze, Palatinum Lublinensem et Capitaneum Pilznensem, Joannem de Sienio et in Pomorzani Castellatum Zarnoviensem, Georgium Mnizek de magna Kunczicze incisorem regium, ac Sanoensem et Sokaliensem Capitaneum, Albertum Starzechowski de Starzechowicze Succamerarium Leopoliensem, Nicolaum Jaslowieczki de Buczacz Capitaneum Lubaczoviensem, Joannem de Oltorog, Martinum Lwowski ab Ostorog, Joannem Plaza de Grzegorzowicze, Georgium Niemlta de Chrzeczicze, Adamum Goraiskj de Goraj, Stanislaum Lascz de Sterzemieliecz, Stanislaum Prstokunski, Joannem Beldowski, Joannem Badzieiewskj, Stanislaum Ganonski, fratres nostros ad Serenissimum dominum STEPHANVM Dei gratia Regem Poloniae et magnum ducem Lithuaniae etc. electum etc. ad infrascripta gestores, actores et nuncios deputavimus, et deputamus: Dantes ipsis plenariam potestatem electionis nostrae conclusionem, ac decretum intimandum, notificandum, et ad indubitatum notitiam suae Serenitati deducendum, aliaque omnia et singula, quae circa electionem per nos hic definita, et ordinata, ac conclusa sunt, cum ipsius Serenitate transigendum et concludendum, aliaque omnia, quae

negotium ipsum requirit, quaeque ipsis a nobis in literis instructionis praescripta sunt, statuenda et firmanda unius vel aliorum ex ipsis absentia non obstante.

Serenissimae vero principi ANNAE in curia Warschauiensi hic agenti, per dominos infrascriptos, videlicet Magnificos et Generosos Joannem Kostka de Sternberg, Palatinum Sendomiriensem et Capitaneum Marienburgensem, Andream Comitem a Theczin, Palatinum Belzensem et Capitaneum Hrubieloviensem, Stanislaum Comitem a Gorgan, Capitaneum Bulcensem et Colensem, Andream Firlięy de Dambrowicza Capitaneum Sandomiriensem, Stanislaum Czikowskj Succamerarium Cracoviensis terrae generalem, fratres nostros, hoc idem intimavimus ac renunciavimus. In cuius rei fidem et testimonium sigillo deputatorum ad id a nobis nomine omnium nostrorum sunt appensa. Actum et datum sub Warschauia in loco campestri, ad tractandum et concludendum electionem omnium consensu destinato, die...² Decembris. Anno domini Millefimo Quingentesimo Septuagesimo QVINTO.

² Az 1575 december 15-én tartott királyválasztó gyűlés napjának üresen hagyott helye, amely aztán — a sietségben — kitöltetlen maradt.

432.

Istanbul, 1575 december 17.

III. Murad szultán Báthory István vajdának.

Gerlach Tage-Buchjából magyarra fordítva Szalay id. műve 253. l., meg Erdély és a Porta c. másik műve 238. l. magyar fordításban.

Ismételten rendeli: adja át a hozzá küldött Ahmát csausznak Balassa János fiát és Sárközy Mihályt, kiknek kiadatását már „a közelebbi múlt napokban“ meghagyta volt. Nem fogadja el mentségét, hogy a Bekes háborújában elfogottak, mint lázadók, halállal lakoltak, Balassa János fia pedig megsebesült és halálos sebben nyavalyog; etc.

433.

Warszawa, 1575 december 18.

A királyválasztó rendek által Báthory István elé terjesztett feltételek.

A 17 cikkelyből álló államokirat magában foglalja mindazokat a biztosítékokat, melyeket a rendek az előttük ismeretlen magyar fejedelemtől megkoronáztatása előtt eskü alatt kívántak.

Staatsarchiv. Wien. Polen. Fasc. 15. Konv. 1575. Egykorú másolat.

Articuli, quos Rex Stephanus iureiurando promisit.

1. Senatores et Consilarii, tum Nobilitatis et omnis status, tam Regni, quam Magni Ducatus Lithuaniae omniumque aliarum provinciarum ad Regnum Poloniae pertinentium hoc sibi caverunt et cavent. Nos vero iam statuimus et pro lege perpetua habere volumus, quod durante vita nostra nos et successores nostri Reges Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Kioviae, Volhinae, Podlachiae etc nihil de nominatione et electione successoris nostri in Regem Poloniae tractabimus, nec ullos conventus pro Electione eiusmodi indicemus viasque modos et occasiones ullas successoris nostri in Regem constituendi excogitabimus; propterea, ut perpetuis temporibus, post decessum nostrum et successorum nostrorum libera Electio Regis omnibus statibus Regni permaneat, propter quod etiam titulo haeredis uti non debemus, nec successores nostri Reges Poloniae uti debent.

2. Quoniam vero in Regno hoc et magno Lithuaniae Ducatu aliisque provinciis ad Regnum pertinentibus multi sunt homines dissidentes de Religione, praecavent in posterum aliquas seditiones et tumultus ex dissidio Religionis, caverent¹ hoc sibi quidam incolae Regni confederatione sua, ut libertas in Religione illis concederetur eam confederationem illis promittimus tenere et in toto conservare perpetuis temporibus.

3. Item in negotiis Regni, quae pertinebant ad personam et dignitatem nostram Regiam, utpote in legationibus tam ad exteras nationes expediendis, quam exterorum Regum et Principum suscipiendis et dimittendis, tum in conscribendo aliquo exercitu militibusque congregandis etc similibus nos et successores nostri nihil statuemus, nec statuere debemus, sine consilio Senatorum Regni utriusque Nationis curabimusque, ne ulla negotia ad Comitum Regni pertinentia commoveantur et ex statu ac ordine suo recedant. Attamen Legationes eiusmodi, quae ad Rempublicam non pertinebunt, secundum eorum qualitates poterimus semper expedire cum notitia Dominorum Consiliariorum Regni utriusque Nationis, quietum circa nos manebunt.

4. De bello aut expeditione generali nihil statuere debemus sine consensu Comitum omnium Statuum, neque extra fines Regni utriusque Nationis homines ullo modo, ullis precibus nostris Regiis, nec solutione quinque Marcarum super hastam nos et successores nostri ad militandum educemus et evocabimus idque

¹ Hibásan írva: caverunt.

verbo nostro Regio promittimus et pollicemur: Quod si vero ex laude Comitiorum Regni expeditio generalis constituatur, subditos nostros ultra spatium duarum septimanarum in loco, ad quem literis nostris bellicis evocati fuerint, non tenebimus, neque tenere debebimus. Si autem cum consensu omnium Statuum subditos nostros extra fines Regni educere voluerimus, illi vero ultro etiam ad id consenserint, tum in singulum quemque Equitem nullam personam excipiendo similiter etiam Nobilem peditem debemus dare, priusquam se extra fines Regni moverint, quinque Marcas stipendii, in quo stipendio non amplius eos tenere debebimus, quam per trimestre. Si vero intra spatium duarum septimanarum eos extra Regni fines non moverimus, tum diutius in illo loco circa nos et personam nostram manere non tenebuntur. Tempore autem belli debebimus et astricti erimus omnes res bellicas nostro sumptu comparare, utpote tormenta bellica, homines ad illa pertinentes, pulverem etc.

5. Confinia Regni utriusque Nationis et omnium dominiorum ad regnum pertinentium, ab incursione et invasione hostium omni praefidio tueri debemus sumptu proprio et astricti erimus cum successoribus nostris excipiendo et in suo statu relinquendo quartam partem, secundum statuta Regni.

6. Potest etiam hoc saepius accidere, quod in deliberationibus et consultationibus quibusvis inter tot Senatores non semper poterint esse unanimes sententiae et opiniones. Itaque nos et successores nostri arbitrio et potestate nostra nihil concludere debebimus, sed quam diligentissime curabimus, ut omnes in unam sententiam adducamus, considerando et ponderando omnes illorum rationes, quae cum legibus libertatibusque publicis, ac maiori utilitate Reipublicae esse viderentur. Quod si vero eos non possimus in unam sententiam conformare, tum penes hos conclusio nostra manere debet, qui videbuntur proximius ad leges, libertates eiusque consuetudines, secundum iura cuiusque provinciae accedere et sese inclinare, exceptis causis et negotiis Comitiorum, quae de more solito cum unanimi omnium consensu debent concludi et expediri.

7. Quoniam vero certum, probatum et manifestum est, quod sola persona Regia tantorum dominiorum Regni istius tot negotiis nequaquam sufficere potest, statuimus ac pro perpetua lege habere volumus, ut in singulis generalibus Comitiiis, cum scitu et notitia omnium statuum ad officiales tam Regni, quam magni Ducatus Lithuaniae assignentur et nominentur ex Senatu Polonico et Lithuanico aliarumque provinciarum ad Regnum pertinen-

tium 28 personae, quae assidue nobis adessent dignitatemque et M^{tem} Regiam nostram, tum et libertatem publicam in omnibus observent et tueantur. Nos vero absque eorum consilio nihil in rebus et negotiis communibus (exceptis negotiis, quae ad Comitia Regni generalia pertinebunt) statuemus aut successores nostri statuere debent. Quiquidem Senatores custodes futuri sunt tam dignitatis nostrae et existimationis Regiae, quam etiam legum et libertatum publicarum huiusque sui muneris et officii rationem facere tenebuntur in proximis generalibus Regni comitiis. Tamen, ne videretur iam hac ratione praeccludi via reliquis Senatoribus ad nos, in Aulam nostram, quandocunque voluerint veniendi, declaramus, quod unicuique illorum non solum liberum erit semper ad nos in Aulam nostram venire, ac tam diu manere, quam diu cuiquam visum fuerit; sed etiam omnibus negotiis communibus, quae tum in Aula nostra tractabuntur, una cum illis Senatoribus, qui ad personam nostram deputabuntur et assignabuntur adesse deque illis simul consultare. Ordo et assignatio dictorum sedecim Senatorum debet esse in generalibus Regni Comitiis ita, ut in singulis semestre octo constituentur et assignentur ad personam Regis, unus ex Episcopis, alter ex Palatinis, duo ex Castellanis talique ordine deputandi erunt, prout loca sua in Senatu habent. Quiquidem deputati debent suam provisionem habere ex Thesauris nostro et successorum nostrorum. Quod si vero aliquis eorum ob aliquod legale impedimentum nollet hanc provinciam suscipere, tum alter in eius locum necessario assignandus et deputandus erit. Episcopi ac Status secularis Senatores terrarum et provinciarum Russiae habebunt pro persona sua quisque in singulis semestre quingentos florenos, Domini vero Episcopi terrarum Poloniae, cum bonam a Republica provisionem habeant, non indigent eiusmodi sumptu et salario.

8. Comitia Regni generalia in decursu duorum annorum ad summum statui et indici debent. Quod si vero necessitas aliqua magna postulaverit, tum ut consensu Dominorum Consiliariorum utriusque nationis, secundum temporis opportunitatem et negotii exigentiam illa iudicemus. Quae quidem non in longum protrahere, sed infra decursum sex septimanarum concludere et expedire debemus. Haec Comitia pro more et consuetudine antiqua praecedere debent in singulis Palatinatibus. Particulares Conventus, in quibus per oratores nostros negotia in generalibus Regni Comitiis tractanda Nobilitati, uti mos est, proponemus.

9. Promittimus quoque Verbo nostro Regio, quod in negotiis Reipublicae tam intra, quam extra Regnum non alio sigillo ute-

mur, nec successores nostri utentur, quam quod Cancellarii et Vice Cancellarii tam Regni, quam Magni Ducatus Lithuaniae habent.

10. Officia Regni utriusque Nationis in integro confervari debent, sic etiam et Aulica omnia in antiquo ulu permanebunt, quae non nisi hominibus incolis utriusque Nationis benemeritis, non autem externis conferemus.

11. Ne vero aliqua dubietas vel ambiguitas de fundis et possessionibus Nobilium sit, volumus eas ita esse liberas, ut cum omnibus utilitatibus, quaecunque in illis reperiri possint, etiam si et Metalla et Sal inveniatur, illa possideant, habeant, teneant illisque pacifice temporibus perpetuis utantur.

12. Capitanei confinium et Judiciorum tam castrensium, quam civitatum praecipuarum, et civitates ipsae maiores, quae Capitaneos non habent, iuramentum Regi et Regno praestare debent, quod tempore Interregni Arces et Civitates non nisi Regi libere et cum consensu omnium Electo et Coronato tradere debeant, sub poena capitis, honoris et facultatum omnium amissionis.

13. Corona Regni Poloniae debet in Thesaurio Regni fervari Cracoviae per Dominum Thesaurarium, sub sigillis et clavibus horum Senatorum, videlicet Castellani Cracoviensis, Palatini Cracoviensis, Posnaniensis, Vilnensis, Sendomiriensis, Calisiensis et Trocensis. Quiquidem illam movere non poterint absque consensu Senatorum et Statuum Regni. Tamen absentia unius per adversam valetudinem aut alia accidentia et legalia impedimenta, non debet impedire consensum omnium, imo cum absens fuerit, admonitus per alios Senatores, tenebitur clavem ad reliquos suos Collegas mittere. Casu vero, quod aliquis eorum moriatur, tum liberum erit Collegis eius locum illum reservare et sigillum discernere.

14. Quoniam vero nonnullae provinciae Regni Poloniae administrationem Justitiae iudicalem ex persona Regia nostra deposuerunt, et sibi illam statuerunt, non possumus, nec debemus hoc illis negare et impedire, imo vero, si aliae provinciae idem quoque facere voluerint, liberum eis fore semper promittimus concedimusque etiam illis semper eorum Judiciorum correcturam eiusmodi, in quam unanimiter consenserint. Quod si vero voluerint iterum haec iudicia in Personam nostram imponere, nos cum successoribus nostris tenebimur illa recipere.

15. Similiter etiam Domini Confiliarii Magni Ducatus Lithuaniae et terrarum Volhiniae, Kioviae, Brazlaviae, qui Lithuanicum ius et statuta habent, statuerunt, quod in Comitibus futuris

pro Coronatione Regis indictis, Leges et Judiciorum suorum ordinem ita corrigere poterint, prout ex communi consensu eorum videbitur. Quicquid vero inter se statuerint et concluderint, et ad quod maior pars eorum, qui Lithuanicis utuntur iuribus consenserit, id nos eis tenebimur et astricti erimus in Coronatione nostra proxima iuramento confirmare.

16. Praecipue autem id cavemus, quod nullas contributiones et exactiones in quibusvis tam nostris Regalibus, quam Ecclesiasticorum bonis, tum et telonia ulla in civitatibus et oppidis nostris Polonicis et Lithuanicis aliisque provinciis ad Regnum pertinentibus statuere debemus absque consensu omnium Statuum in Comitii generalibus. Neque etiam monopolia rerum earum, quae Regnum et dominia utriusque Nationis defraudant et deficiunt statuere et permittere debemus.

17. Quoniam vero in matrimonio nostro multum Reipublicae interest, promittimus et pollicemur pro nobis ipsis et successoribus nostris Regibus Poloniae nunquam statuere quidquam de matrimonio, praeter consensum Senatorum utriusque Nationis, ac praeter causas et rationes, quae verbo Dei et lege Divina sunt expressae, nullam viam ac occasionem ad repudium vel divortium quaeremus.

Conditiones omnes per oratores nostros nostro nomine oblatas et confirmatas, explere tenebimur et astricti erimus Verboque nostro Regio promittimus.

Haec et alia omnia, quaecunque nobis circa Coronationem status utriusque Nationis ad stabiliendum libertatem Legum suarum attulerint recipere, explere ac iuramento in perpetuum ratificare sub fide nostra Regia promittimus. Si vero, quod absit, contra leges, libertates, articulos et condiciones aliquid admiserimus, aut eas non adimpleverimus, tum incolas Regni utriusque Nationis a fide et obedientia nostra debita liberos facimus.

Acta et scripta sunt haec omnia per Senatores Regni, Nobilitatem ac Status utriusque Nationis in Comitii generalibus Electionis sub Varsovia, XVIII. die Decembris, Anno Domini 1575.

Megjegyzés. A fenti — eddig ismeretlenül hevert — nevezetes okmány tervezetét Báthory István két küldöttje (Berzeviczy és Blandrata) készen vitte magával megbízójuk nevében, ünnepélyesen ígérvén, hogy azokra koronáztatása előtt kész megesküdni. Magyar szempontból az a végtelen nagy jelentősége, hogy az államokirat valósággal az erdélyi alkormányt tükrözi vissza, azokkal a politikai szervekkel, melyeket trónralépése után országában Báthory megteremtett s a lefolyt öt esztendő alatt Erdély közigazgatásában kitünően beváltak.